Nam cum apud sanctum Ypolitum inimici crucis Christi iudei comperti fuissent, ut antea 
perpluries impune fecerant alias, blasphemiam et ludibrium sacramento Dominici 
corporis irrogasse, fideles fidei zelo accensi, commoto in eos impetu aliquos 
trucidaverunt, vulgo mobili atque ut semper improvido aliquid de eorum substantiis 
rapiente. Ex qua re dux Rudolfus [III.] occasionem habens, quam et rex [Albrecht I.] 
fortius aggravavit, civitatem crudelissima obsidione afflixit; eratque mussitatio, quod 
ipsam dirutam in locum alium, in Potenprun, qui de fundo suo est, transferri mandasset. 
Venerabilis vero pater dominus Wernhardus episcopus (Wernhard, Bischof [von 
Passau]) cives suos ac clerum Yppolitensem ab huiusmodi angustia diu liberare non 
valuit. Sed inter hec non solum ipse, verum omnis clerus, totaque pene ecclesia fidelium 
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per Austriam simul cum ipso improperium Christi portans scandalizata, devotione 
orandi pro rege extincta apud quamplurimos sibi etiam fidelissimos tabescebat; vixque 
tandem hoc malum, datis tribus milibus quingentis talentis, cum difficultate maxima 
complacatur. Hoc autem factum in rege ex consequentibus Domino displicuisse 
probatur, dum ab inde negotiorum eius prosperitas omnis in deterius relabi videtur. 

Druck: Wattenbach, Cont. Zwet., 663. 
Lit.: Anselgruber/Puschnik, Pulkau, 40; Browe, Hostienschändungen, 173; Brugger, 
Adel und Juden, 62; GJ 2/2, 735; Herrmann, St. Pölten, 40; Lohrmann, Judenrecht, 118-
120; Lotter, Hostienfrevelvorwurf, 560; Redik, Steirische Reimchronik, 338, Anm. 32, 
Anm. 40; Scherer, Rechtsverhältnisse, 354f.; Wertheimer, Juden Österreich 1, 80; 
Winter, St. Pöltener Stadtrecht, 446. 
Anm.: Vgl. Regesten Nr. 146 und Nr. 152. 
Zur Überlieferung vgl. Lhotsky, Quellenkunde, 184-188. 
Die Inanspruchnahme des Judenschutzes, den der Passauer Bischof bei dieser Ver-
folgung versäumt hatte, gab dem österreichischen Herzog (in Übereinstimmung mit 
seinem Vater, König Albrecht,) die Gelegenheit, gegen die passauische Stadt St. Pölten 
vorzugehen. Ob er auf eine völlige Beseitigung der bischöflichen Herrschaft in St. 
Pölten abzielte, läßt sich nicht sagen; auf jeden Fall brachte ihm seine Intervention 
beträchtliche finanzielle Zugewinne. 

1306 (II) (Historiographisch) Nr. 146 

Die Continuatio Sancrucensis Tertia berichtet über die Judenverfolgungen in St. 
Pölten. 

Circa idem tempus simul et anno [1306], apud sanctum Ypolitum iudei circa corpus 
Christi sacrilegia comisere crudelia. Indignati ergo cives, cunctos iudeos ipsius 
habitatores civitatis ferro pene perimere et gladio. Quam ob causam iniurias, angarias 
et continuas rapinas ab hominibus ducis [Rudolf III.] sibi illatas, cives non sustinentes, 
ab episcopo [Wernhard, Bischof von Passau] quidem deficientes non longe post se 
pariter et civitatem dicioni ducis subdidere. 

Druck: Wattenbach, Cont. Sancruc., 734. 
Lit.: GJ 2/2, 735; Herrmann, St. Pölten, 40; Lotter, Hostienfrevelvorwurf, 560; Redik, 
Steirische Reimchronik, 338, Anm. 32, Anm. 40; Scherer, Rechtsverhältnisse, 354, 
Anm. 2. 
Anm.: Vgl. Regesten Nr. 145 und Nr. 152. 
Zur Überlieferung vgl. Wattenbach, Cont. Sancruc., 733. Zur Heiligenkreuzer 
Annalistik vgl. allgemein Lhotsky, Quellenkunde, 182f.; die von Wattenbach als 
Continuatio Sancrucensis Tertia eingeordnete Quelle fehlt jedoch bei Lhotsky. 
Trotz des Einschreitens des Herzogs dauerte die Stadtherrschaft des Passauer Bischofs 
in St. Pölten an; erst Ende des 15. Jahrhunderts wurde St. Pölten landesfürstlich. 
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1306 (III) (Historiographisch) Nr. 147 

Ambrosius von Heiligenkreuz berichtet über einen angeblichen Hostienraub durch 
Juden in Wien und eine durch das Einschreiten Herzog Rudolfs III. nur knapp 
verhinderte Judenverfolgung. 

Anno Domini millesimo CCCXII in quadragesima (9. 2. bis 25. 3.) scribo ego frater 
Ambrosius istud in monasterio Sancte Crucis, quod accidit ante quinque annos, ut puto, 
sub duce Austrie Rudolpho [III.], filio Alberti [I.] regis Romanorum. 
In Wienna factum fuit. Quidam rusticus malignus venit ad ecclesiam sancti Michaelis 
Wienne et accessit ad illum cancellum, sive ad clausuram in muro factam secus altare, 
in qua servatur corpus Domini pro infirmis. Et quia invenit locum illum non sera 
firmatum, aperuit eum et sustulit exinde pixidem cum corpore Domini. Et volens sicut 
Judas ditari et vendere illud judeis pessimis pro pecunia, detulit secum, in busino illud 
abscondens. Et ivit ad domum cuiusdam judei, et cum esset ante domum illam, ecce 
secus eandem domum judei erat domus christiani cujusdam artificis, facientis vasa 
vinaria ad vendendum. Et stabat ibi quoddam vas novum, nondum perfectum sed sic 
ligatum, carens adhuc utroque fundo. 
Ibi juxta vas illud stabat rusticus maledictus, volens ingredi domum judei, sed non 
valuit. Fixus enim permansit et immobilis, non valens pedes movere, nec progredi. Et 
senciens hanc sibi penam divinitus pro hujusmodi reatu inflictam, timens adhuc ne ita 
deprehenderetur a christianis cum pixide, in qua corpus Domini portabat, misit manum 
in businum et extraxit pixidem, et accepta, illam projecit in illud vas vinarium, quod 
juxta eum stabat. Et sic soluto gressu suo, incepit vacuus abire, cum timore tamen. 
Interim de pixide predicta et de vase incepit quasi vagitus pueri audiri, et inceperunt 
homines et christiani maxime accurrere respicientes unde clamor pueri vagientis exiret, 
nam audiebant vocem flentis pueri et nichil videbant. Tandem huc et illuc circum-
spicientes accederunt, quia vox de vase illo exibat, et inclinantes vas nihil aliud 
viderunt, nisi pixidem, ex qua vagitus hujusmodi progrediebatur. Accipientes aperuerunt 
et invenerunt hostiam corporis Domini. Et subito quasi centum millia hominum con-
venerunt. Venit eciam presbiter cum clericis, sacris induti et cum cruce, et cum 
reverencia sustulerunt pixidem et corpus Domini, et deportaverunt ad ecclesiam. 
Christiani autem volebant irrumpere domos judeorum, quia populus provocatus ob 
contumeliam creatoris irruebat vehementissime, volentes interficere judeos. 
Quod ubi duci predicto Rudolpho nunciatum est, festinus accurrit et precipiendo, et 
clamando, et rogando, et placando populum, et justiciam de judeis facere promittendo, 
populum mitigabat. 
Ille vero sciens ducem judeis apponere et participare lucris et usuris eorum, tollendo 
exacciones et munera maxima ab eis, et quia esset defensor precipuus et fautor eorum, 
unde contra ducem vehemencius exarserunt in iram, tamen ut predixi vix tandem ipsos 
compescuit et placavit dux prefatus et suos judeos karissimos a mortis exicio liberavit.